Зарегистрировано в Минюсте России 4 марта 2024 г. N 77410

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 10 января 2024 г. N 2н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОЛИ

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В СТРУКТУРЕ СРЕДНЕГО НОРМАТИВА

ФИНАНСОВЫХ

ЗАТРАТ НА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ

ПОМОЩИ, НЕ ВКЛЮЧЕННОЙ В БАЗОВУЮ ПРОГРАММУ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ, ОКАЗЫВАЕМОЙ ГРАЖДАНАМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

УЧРЕЖДЕНИЯМИ И МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, J-ГО ПРОФИЛЯ, А ТАКЖЕ ФОРМЫ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

ОРГАНАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ФУНКЦИИ И

ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЕЙ

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, СВЕДЕНИЙ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕМА ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ,

НЕ ВКЛЮЧЕННОЙ В БАЗОВУЮ ПРОГРАММУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО

СТРАХОВАНИЯ (ПО ПРОФИЛЯМ), УСТАНОВЛЕННЫХ ДЛЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ В ГОСУДАРСТВЕННОМ

ЗАДАНИИ,

НА ГОД, ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ ГОДУ, НА КОТОРЫЙ

РАССЧИТЫВАЕТСЯ

СУБСИДИЯ, ПО КАЖДОМУ ТАКОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ

В соответствии с абзацем шестым пункта 4 и подпунктом "б" пункта 10

Правил финансового обеспечения высокотехнологичной медицинской

помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского

страхования, оказываемой гражданам Российской Федерации федеральными

государственными учреждениями, утвержденных постановлением

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=419892&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=419892&dst=100044

Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2016 г. N 1302, и абзацем

седьмым пункта 12 Правил финансового обеспечения высокотехнологичной

медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного

медицинского страхования, оказываемой гражданам Российской Федерации

медицинскими организациями частной системы здравоохранения,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29

января 2019 г. N 56, приказываю:

1. Утвердить:

а) долю заработной платы в структуре среднего норматива финансовых

затрат на единицу объема высокотехнологичной медицинской помощи, не

включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования,

оказываемой гражданам Российской Федерации федеральными

государственными учреждениями и медицинскими организациями частной

системы здравоохранения, j-го профиля согласно приложению N 1 к

настоящему приказу;

б) форму представления органами, осуществляющими функции и

полномочия учредителей федеральных государственных учреждений,

сведений о показателях объема высокотехнологичной медицинской помощи,

не включенной в базовую программу обязательного медицинского

страхования (по профилям), установленных для федеральных

государственных учреждений в государственном задании, на год,

предшествующий году, на который рассчитывается субсидия, по каждому

такому учреждению согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 9 января 2023 г. N 5н "Об утверждении доли

заработной платы в структуре среднего норматива финансовых затрат на

единицу объема высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной

в базовую программу обязательного медицинского страхования, а также

формы представления органами, осуществляющими функции и полномочия

учредителей, информации о показателях объема высокотехнологичной

медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного

медицинского страхования, установленных для государственных учреждений

в государственном задании, на год, предшествующий году, на который

рассчитывается субсидия" (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 27 января 2023 г., регистрационный N 72169).

Врио Министра

В.С.ФИСЕНКО

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467538&dst=100054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467538&dst=100054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438694

Приложение N 1

к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 10 января 2024 г. N 2н

ДОЛЯ

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В СТРУКТУРЕ СРЕДНЕГО НОРМАТИВА

ФИНАНСОВЫХ

ЗАТРАТ НА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ

ПОМОЩИ, НЕ ВКЛЮЧЕННОЙ В БАЗОВУЮ ПРОГРАММУ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ, ОКАЗЫВАЕМОЙ ГРАЖДАНАМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

УЧРЕЖДЕНИЯМИ И МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

ЧАСТНОЙ

СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, J-ГО ПРОФИЛЯ

N группы

высокотехнологичной

медицинской помощи <1>

Доля заработной платы в структуре

среднего норматива финансовых затрат на

единицу объема высокотехнологичной

медицинской помощи, оказываемой

гражданам Российской Федерации

федеральными государственными

учреждениями и медицинскими

организациями частной системы

здравоохранения

Акушерство и гинекология

1 0,31

2 0,31

3 0,30

Гематология

4 0,31

5 0,31

6 0,08

Дерматовенерология

7 0,53

Детская хирургия в период новорожденности

8 0,32

Комбустиология

9 0,50

Неврология (нейрореабилитация)

10 0,87

Неврология

11 0,25

Нейрохирургия

12 0,36

13 0,28

14 0,41

15 0,44

16 0,05

17 0,04

18 0,10

Онкология

19 0,17

20 0,24

21 0,18

22 0,27

23 0,24

24 0,40

25 0,27

26 0,08

27 0,24

28 0,32

29 0,31

30 0,30

31 0,12

32 0,04

33 0,21

34 0,07

35 0,51

36 0,21

37 0,04

Оториноларингология

38 0,14

39 0,03

Офтальмология

40 0,36

41 0,25

42 0,33

43 0,22

44 0,59

45 0,27

Педиатрия

46 0,30

47 0,31

48 0,29

49 0,37

50 0,33

51 0,20

52 0,15

Сердечно-сосудистая хирургия

53 0,52

54 0,36

55 0,56

56 0,47

57 0,03

58 0,16

59 0,43

60 0,17

61 0,23

62 0,05

63 0,13

64 0,05

65 0,02

Торакальная хирургия

66 0,36

67 0,30

68 0,35

Травматология и ортопедия

69 0,32

70 0,17

71 0,45

72 0,22

73 0,11

74 0,31

75 0,33

76 0,16

77 0,16

Трансплантация

78 0,32

79 0,29

80 0,31

81 0,31

82 0,30

Урология

83 0,38

84 0,39

85 0,30

86 0,22

Хирургия

87 0,30

88 0,13

89 0,42

Челюстно-лицевая хирургия

90 0,45

91 0,42

Эндокринология

92 0,18

93 0,28

94 0,33

--------------------------------

<1> Перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи, не

включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования,

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий из

бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования

федеральным государственным учреждениям и медицинским организациям

частной системы здравоохранения, бюджетных ассигнований федерального

бюджета в целях предоставления субсидий бюджетам субъектов Российской

Федерации на софинансирование расходов, возникающих при оказании

гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской

помощи, и бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской

Федерации, приведенный в разделе II приложения N 1 к Программе

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2023 г.

N 2353.

Приложение N 2

к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 10 января 2024 г. N 2н

ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

ОРГАНАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ

УЧРЕДИТЕЛЕЙ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

СВЕДЕНИЙ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕМА ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, НЕ ВКЛЮЧЕННОЙ В БАЗОВУЮ

ПРОГРАММУ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ (ПО

ПРОФИЛЯМ),

УСТАНОВЛЕННЫХ ДЛЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ

В ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗАДАНИИ, НА ГОД, ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ

ГОДУ, НА КОТОРЫЙ РАССЧИТЫВАЕТСЯ СУБСИДИЯ,

ПО КАЖДОМУ ТАКОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ

Показатели

объема высокотехнологичной медицинской помощи,

не включенной в базовую программу обязательного

медицинского страхования (по профилям), установленные

для федеральных государственных учреждений

в государственном задании, на год, предшествующий

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466453&dst=101936

году, на который рассчитывается субсидия,

оказываемой в федеральных государственных

учреждениях, подведомственных

___________________________________________________________

(наименование федерального органа исполнительной власти)

N

п/п

Наименование

федерального

государственного

учреждения

N группы

высокотехнологичной

медицинской помощи (по

профилям)

Показатели

объема

государстве

нного

задания,

чел.

  Всего

в том числе:

 Итого:

Руководитель органа исполнительной власти Российской Федерации

 (должность)  (подпись)  (ФИО) (отчество указывается

при наличии)

Исполнитель

  (ФИО (отчество указывается при наличии)

должность, контактный телефон)

  "__" ________ 20__ г.